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НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ИНКЛУЗИЈА НА РОМИ 2023 – 2025  
ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ – ГРАЃАНСКА РЕГИСТРАЦИЈА 

СТРАТЕШКА ЦЕЛ:  
До 2030 (* до 2024 ), сите Роми имаат граѓанска регистрација на 
територијата на Република Северна Македонија 

ИНДИКАТОР: 
0% на лица без државјанство до 2030 (* до 2024 ) 

 
КОНКРЕТНА ЦЕЛ 1:  
Намален број на Роми во ризик од без 
државјанство 

ИНДИКАТОР: Број на идентификувани лица кои се без државјанство и/или без извод 

МЕРКА:  
1. Сеопфатна и точна идентификација на бројот на Роми во ризик од 
без државјанството преку спроведениот попис 
2. Јавен повик за лица кои имаат потреба од запишување на нивниот 
граѓански статус   
3. Обучен персонал и вработување на Роми во Управата за водење на 
матични книги 
 

ИНДИКАТОР: 
1.1 Број на неевидентирани Роми во редовна матична евиденција 
1.2 Број на лица кои се здобиле со државјанство 
2.1 Број на Роми без државјанство кои поднеле барања за добивање на 
државјанство 
3.1 Број на вработени Роми во подрачните единици на УВМК 
3.2 Број на спроведе ни работилници и број присутни лица од УВМК, 
МВР и НВО во однос на новиот закон за матична евиденција и закон 
општа управна постапка 

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ 

БУЏЕТ 
 

1.1 Прибирање и обработка на статистички податоци за 
број на Роми кои се без државјанство, а имаат поднесено 
барање за извод од редовна и/или посебна матична книга 
на родени 

Управата за 
водење на 
матичните книги  

Декември 2023 Нема фискални импликации 

1.2 Обезбедување статистички податоци за број на Роми 
кои се без државјанство, а поднеле барање за добивање 
на државјанство 

Министерство за 
внатрешни 
работи 

Декември 2023 Нема фискални импликации 

2.1 Објавување на Јавен повик на МТВ и други локални и 
национални телевизии, радио и социјални медиуми 

Министерство за 
внатрешни 
работи 

Декември 2023 

Вкупен буџет 150.000,00  
Донатор, Висок комесаријат за бегалци при 
Организацијата на обединетите нации, 
Организација за безбедност и соработка во 
Европа 
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2.2 Информирање на лицата и поддршка со цел градење и 
развој на капацитети 

Национално 
координативно 
тело 

2023-2024 

Вкупен буџет: 300.000,00 МКД  
Висок комесаријат за бегалци при 
Организацијата на обединетите нации, 
Организација за безбедност и соработка во 
Европа 

2.3 Организирање прес конференции за промоција на 
јавен повик 

Министерство за 
внатрешни 
работи 

01.12.2023 - 
31.12.2024 

/ 

3.2 Вработување на административни службеници во 
општините каде што има поголема концентрација на Роми 
(Шуто Оризари, Чаир, Ѓорче Петров, Гази Баба, Куманово, 
Тетово, Гостивар, Битола, Прилеп) во подрачните единици 
на Управата за водење на матични книги.  
Во описот на работното место, вработеното лице да биде 
од ромската етничка заедница, распределен согласно 
систематизацијата и делокругот на работни задачи да е 
поврзан со граѓанска регистрација. 

Министерство за 
финансии, 
Министерство за 
правда, 
Управување за 
водење на 
матични книги, 
Министерство за 
правда, Управа 
за водење на 
матични книги  

2023-2025 
Вкупен буџет од 9.720.000,00 МКД 
Во рамките на редовните буџети на 
институциите 

3.3 Спроведување обуки за вработените во УВМК и МВР 
во однос на новиот закон за матична евиденција и законот 
за општа управна постапка 

Управување за 
водење на 
матични книги, 
Министерство за 
внатрешни 
работи  

Трет квартал 
2023 

Вкупен буџет 500,000 МКД 
Висок комесаријат за бегалци при 
Организацијата на обединетите нации, 
Организација за безбедност и соработка во 
Европа 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 10.670.000,00 МКД 
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КОНКРЕТНА ЦЕЛ 2:  
Унапредување на законската регулатива 

ИНДИКАТОР: Донесени измени на Законот за матична евиденција, Законот за лична карта и 
Законот за пријавување на живеалиште и престојувалиште 

МЕРКА:  
1.Воведување на поедноставена процедура за дополнително 
запишување на раѓање со измени на постојниот закон за матична 
евиденција по пример и подзаконски акт со кој ќе се уреди 
постапката за дополнително запишување на раѓање 
2.Измена на закон за матична евиденција во насока на 
овозможување постапка и услови за запишување во УВМКР на сите 
незапишани лица. 
3. Иницирање и донесување измени на Законот за бесплатна правна 
помош со цел опсегот на бесплатната правна помош да биде 
проширен и да ги опфати лицата кои се запишани и имаат лична 
карта согласно Законот за неевидентирани лица 
4. Иницирање и донесување измени на Законот за лична карта и 
законот за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на 
граѓаните 
5. Воспоставување на процедури за утврдување без државност 
согласно насоките на Високиот комесаријат за бегалци при 
Организацијата на обединетите нации 
6. Иницирање и донесување измени и дополнувања на Законот за 
лица неевидентирани во матична книга на родени и усвојување од 
страна на Владата на Република Северна Македонија како преодно 
решение, до усвојување на новиот Закон за матична евиденција 

ИНДИКАТОР: 
1. Донесени измени на поврзаните членови во Законот за вонпарнична 
постапка, Законот за бесплатна правна помош, Законот за лична карта и 
Законот за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на 
граѓаните  
 
2..1. Број на лица кои добиле лична карта 
2.2. Број на лица кои се стекнале со државјанство 

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 

1.1 Формирање на работна група за спроведување на 
заклучоци и координација во сите надлежни институции 

Министерство за 
правда, Управа 
за водење на 
матични книги, 
Агенција за 
вработување на 
Република 

2023 - 2024 
Вкупен буџет 1.080.000 МКД 
Во рамките на буџетите на министерствата 
кои се вклучени во работната група 
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Северна 
Македонија, 
Министерство за 
труд и социјална 
политика, 
Министерство за 
здравство ,  

1.2 Вршење на надзор врз спроведувањето на одредбите 
од Законот на неевидентираните лица во подрачните 
единици на УВМК и другите закони кои ги опфаќаат овие 
лица 

Министерство за 
правда, 
подрачни 
единици на 
Управа за 
водење на 
матични книги  

Полугодишно 

Работна група, Висок комесаријат за бегалци 
при Организацијата на обединетите нации, 
Организација за безбедност и соработка во 
Европа 

1.3 Продолжување на важноста законот за лицата кои не 
се евидентирани во матична книга на евиденција за да се 
овозможи пронаоѓање на 200 лица кои пополниле 
прашалник но кои не пополниле барање за извод 
 

Министерство за 
труд и социјална 
политика, 
Министерство за 
правда   

2023 - 2024 Нема фискални импликации 

2.Теренски активности и пронаоѓање на 200 лица и 
овозможување за поднесување на барање за привремен 
извод 
 

Ромски 
информативни 
центри , 
здравствени 
медијатори, 
образовни 
медијатори и 
теренски 
соработници 

2023 - 2024 Министерство за труд и социјална политика,  

3.Правна поддршка на лицата за остварување на права од 
вработување, здравство  

Ромски 
информативни 
центри, 
здравствени 
медијатори, 

2023-2025 
Министерство за труд и социјална политика, 
Агенција на за САД за меѓународен развој  
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образовни 
медијатори и 
теренски 
соработници 

2.1 Измени во законот за матична книга за евиденција – 
стекнување на извод со изјава на сведоци и дополнителна 
документација на лицата со привремен извод  

   

3.1 Опфаќање на лица кои се неевидентирани како 
корисници на бенефициите од Законот за бесплатна 
правна помош, во корелација со Законите кои што ги 
регулираат неевидентирани лица 

Министерство за 
правда 2023 - 2024 

Без фискални импликации 

3.2 Спроведување обука на вработените во службата за 
бесплатна правна помош 

Министерство за 
правда 2023 - 2024 

Висок комесаријат за бегалци при 
Организацијата на обединетите нации, 
Организација за безбедност и соработка во 
Европа 

3.3 Давање правна помош на лицата неевидентирани во 
матична книга на родени, како преодно решение до 
донесување на измените во Законот за матична 
евиденција и Законот за бесплатна правна помош  

Министерство за 
правда  

2023 - 2024 Министерство за правда; Агенција на САД за 
меѓународен развој 

4.1 Иницирање и донесување измени за Законот за лична 
карта, живеалиште и престојувалиште 

Министерство за 
внатрешни 
работи 

2023-2025 Нема фискални импликации 

5.1 Воспоставување на постапка за утврдување на статус 
на лица без државјанство 

Министерство за 
внатрешни 
работи 

2023-2025 
Висок комесаријат за бегалци при 
Организацијата на обединетите нации 

6.1 Организирање на состаноци со релевантни 
институции, измени во постојниот Законот за лица 
неевидентирани во матична книга и доставување до 
Владата на Република Северна Македонија и Собранието 
за негово усвојување 

Министерство за 
труд и социјална 
политика, 
Министерство за 
правда 

2023-2025 / 

Вкупен буџет 2023-2025 1.080.000 МКД 
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ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ 
ПЛАН ЗА ГРАЃАНСКА РЕГИСТРАЦИЈА ЗА ПЕРИОД 2023-2025 

11.750.000,00 МКД 

 


